
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI 
UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 84    DEL 09/11/2020 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PRESTITO ORDINARIO CON LA CASSA 

DEPOSITI E PRESTITI DELL’IMPORTO DI € 240.000,00 PER LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO ADIACENTE A PIAZZA REPUBBLICA DEL 

COMUNE DI BIBBIANO   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/03/2020 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2020; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 11 del 01/10/2020 che nomina la Dott.ssa Laura Rustichelli 

come Responsabile del Servizio Bilancio e Affari Finanziari del Comune di Bibbiano con decorrenza 

dal 01/10/2020 fino al 31/12/2020; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 

VISTO il Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Bibbiano approvato con Delibera di 

Consiglio comunale  n. 6 del 14/02/2013, che prevede: 

- All’art. 3 comma 6 che il parere di regolarità contabile ex art. 147-bis del TUEL nelle 

determinazioni è esercitata dal Responsabile del servizio finanziario mediante il rilascio del 

visto attestante la copertura finanziaria; 

- All’art. 3 comma 8 che il parere di regolarità tecnica ex art. 147-bis del TUEL, attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, sia assicurato, nella fase preventiva della 

formazione dell’atto, da ogni responsabile del servizio ed esercitato negli atti diversi dalle 

deliberazioni attraverso la firma dell’atto stesso; 

 

PRESO ATTO che con nel bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 approvato con 

la deliberazione consiliare n. 6 del 31/03/2020, esecutiva ai sensi di legge,  sono incluse le previsioni 

relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.); 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 12 del 22/05/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente 

ha approvato il rendiconto dell'anno 2019; 

 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L.; 

 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 192 del TUEL che il fine che s’intende perseguire con il contratto di 

prestito è quello di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO ADIACENTE A PIAZZA REPUBBLICA DEL COMUNE DI 

BIBBIANO approvati con atto di G.C. nr. 85  in data 09/07/2020; 

 

RITENUTO che il contratto con Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per 

oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 240.000,00; 

 

DATO ATTO che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta e che la decorrenza 

dell’ammortamento è fissata al 1° gennaio del secondo anno solare successivo a quello della data di 

perfezionamento;  

 

RITENUTO che la durata del preammortamento è di 1 anni fino al 31/12/2021 e che la durata 

dell’ammortamento è di 15 anni fino al 31/12/2036 e che il tasso di interesse è fisso; 

 

CONSIDERATO che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 

settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e 

relativi decreti attuativi.  

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI PROCEDERE a porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 

prestito ordinario per un importo pari a € 240.000,00 con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse 

finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO 

ADIACENTE A PIAZZA REPUBBLICA DEL COMUNE DI BIBBIANO”, approvati con atto di G.C. 

nr. 85  in data 09/07/2020; 

 

DI ADERIRE allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso” ed alle 

condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare CDP S.p.A. n.1280 del 27 Giugno 

2013; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

DI DARE ATTO che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai 

competenti organi della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la 

proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 

 

DI GARANTIRE le n. 30 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di pagamento 

a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L.; 

 

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102. 

 

 

 

   

 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


